
 

UnioneUnione  didi  ComuniComuni 
“Comunità“Comunità  CollinareCollinare  ValVal  TiglioneTiglione  ee  dintorni”dintorni” 

 

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 
PROVINCIA DI  ASTI 

______________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA OPERE PUBBLICHE  
N. 20 DEL 15/11/2023  

 
OGGETTO: 
CUP: C14J22000430006 - Lavori di efficientamento energetico di una porzione del 
palazzo comunale - Intervento finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU - 
M2.C4.I2.2. Approvazione degli atti di contabilità finale, del certificato di regolare 
esecuzione e liquidazione fatture. 
 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE PUBBLICHE 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, 
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01.02.2023 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato titolare di P.O. del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile; 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15.03.2023 si è approvato il Bilancio di 
Previsione Unico Pluriennale 2023-2025; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 03.09.2022 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico di una porzione del palazzo comunale 
dell’importo complessivo di € 50.000,00; 
Accertato che al finanziamento della suddetta opera si fa fronte mediante il contributo di € 50.000,00 di 
cui all’art. 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160/2019 assegnato per l’annualità 2022 con Decreto del 
Ministero dell’Interno in data 30.01.2020; 
Preso atto che il suddetto finanziamento é confluito nella Missione 2 Componente 4, Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, affidata 
al Ministero dell’Interno nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR); 
Rilevato che al presente investimento è stato attribuito il codice CUP: C14J22000430006;  
Dato atto che, a far data dal 01.02.2023, ha assunto il ruolo di RUP ai sensi dell’ex-art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 il sottoscritto geom. Marco Marchisio, in sostituzione del precedente responsabile, e che 
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto;  
Vista la Determinazione della C.U.C. n. 57 in data 26.09.2022 con la quale i lavori di che trattasi sono 
stati aggiudicati definitivamente all’operatore economico Seia & Cauda S.r.l. con sede in Cellarengo 
(AT), che ha offerto il ribasso d’asta dello 0,03% sull’importo a base d’asta e quindi per l’importo netto 



di € 37.910,78 oltre ad € 1.238,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi 
€ 39.194,62 oltre a IVA 10%; 
Visto il contratto sottoscritto in data 28.06.2023, rep. n. 1.104, registrato telematicamente; 
Visti gli atti contabili relativi alla gestione dell’opera pubblica redatti dalla Direzione Lavori ed, in 
particolare, il certificato di regolare esecuzione in data 21.08.2023 dal quale risulta che le opere sono 
state regolarmente eseguite (alla data del 26.07.2023) per la somma complessiva di € 39.194,62 oltre 
IVA 10%, che costituisce il saldo dei lavori in oggetto; 
Preso atto della fattura n. 145 emessa in data 22.09.2023 dalla ditta Seia & Cauda S.r.l., con sede in 
Cellarengo (AT) - P.IVA: 01093110052, dell’importo di € 43.114,08 (di cui € 3.919,46 per iva 10%) a 
titolo di pagamento a saldo dei lavori di efficientamento energetico di una porzione del palazzo 
comunale; 
Accertata la regolarità della fattura e che nulla osta alla sua liquidazione; 
Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’impresa valido fino al 22.02.2024; 
Ritenuto di dover provvedere ad approvare gli atti contabili di gestione dell’opera, lo stato finale ed il 
certificato di regolare esecuzione, nonché a liquidare le spese sostenute per la realizzazione delle opere; 
Visti i provvedimenti con i quali sono stati disposti i necessari impegni di spesa per le liquidazioni di 
cui alla presente, in particolare in conto al Cap. PEG 8230/22/1 del Bilancio di previsione unico 2023-
2025, gestione competenza; 
Dato atto del rispetto, per quanto compatibile, delle disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione delle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della L. 160/2019; 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nella forma prevista dal Regolamento dei 
Controlli interni; 
 

DETERMINA 
Per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate:  
- Di dare atto del rispetto, per quanto compatibile, delle disposizioni impartite in attuazione del PNRR 

per la gestione, controllo e valutazione delle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della L. 160/2019; 
- Di approvare gli atti contabili di gestione dell’opera, lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di efficientamento energetico di una porzione del palazzo comunale, così come 
redatti dalla Direzione Lavori, dai quali risulta che la ditta Seia & Cauda S.r.l., con sede in Cellarengo 
(AT) ha eseguito lavori per la somma complessiva di € 39.194,62 oltre IVA 10%, che costituiscono il 
credito netto della stessa a saldo dei lavori medesimi; 

- Di liquidare la fattura n. 145 emessa in data 22.09.2023 dall’operatore economico Seia & Cauda S.r.l., 
con sede in Cellarengo (AT) - P.IVA: 01093110052, dell’importo di € 43.114,08 (di cui € 3.919,46 
per iva 10%) con imputazione della spesa già impegnata con determinazione area opere pubbliche n. 
24 del 17.11.2022 al cap. PEG 8230/22/1 del Bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza; 

- Di trasmettere copia del presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore, al Responsabile del Servizio finanziario, per: 
- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la successiva emissione dei relativi mandati di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 

dello stesso D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:MARCHISIO Marco 
Firmato digitalmente ai sensi 
D.Lgs. 82/2008 e smi (CAD) 

                                                                                             
 
 
 
 


